
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 526/2012/SRHU/DRS 
     
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 007/2012, de 16 de março de 
2012, referente ao Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva para 
Unidades Prisionais situadas nos municípios pertencentes a 1ª, 2ª e 3ª RISP, de Belo Horizonte, 
Contagem e Vespasiano, para o cargo Agente de Segurança Penitenciário e, 

 

1. CONSIDERANDO QUE: 

 
  1.1 foi constatado pela DRS erro material na publicação do Resultado da Analise de 
Currículos da 2ª RISP município de Ribeirão das Neves, na relação de Candidatos 
DESCLASSIFICADOS POR CONTRATO RESCINDIDO (constantes no Despacho 
Administrativo nº 457) para o cargo de Agente de Segurança primeira fase do Processo 
Seletivo Simplificado, com base no art. 10, inc. III, da Lei nº 18.185, de 2009 c/c o § 5º, do art. 2º 

do Decreto nº 45.155, de 2009 e item 5.1, alínea “k” do Instrumento Convocatório SRH/SEDS nº 
007/2012, de 16 de março de 2012. 

  1.2 os candidatos Eliene Vicente de Souza, Marcia Aparecida 
Gonçalves Silva de Sá e Waldomiro Souza Dias Junior, constaram equivocadamente na 
lista de desclassificados por Contrato Rescindido para o cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário do município de Ribeirão das Neves. 

  1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos 
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade. 

  1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos 
constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

   2. RESOLVE: 

  2.2 RETIFICAR a classificação dos candidatos ao cargo de Agente de 
Segurança Penitenciário na lista de Candidatos Classificados para o município de 
Ribeirão das Neves a seguir:            
             

Nome do Candidato Nota Inscrição Classificação 
ELIENE VICENTE DE SOUZA 5,00 1989 186ª Classificação 

MARIA APARECIDA GONÇALVES SILVA DE SÁ 8,00 1541 8ª Classificação 

WALDOMIRO SOUZA DIAS JUNIOR 5,00 72 187ª Classificação 

 

                          Publique-se. 

 

Belo Horizonte, 28 de maio de 2012. 

 

CAMILA PEREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

Superintendente de Recursos Humanos 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 


